
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

S U M A R

Anul XIII Ñ Nr. 736

Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE CURÞII CONSTITUÞIONALE
Decizia nr. 230 din 5 iulie 2001 referitoare la excepþia

de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 9 din
Ordonanþa Guvernului nr. 3/1992 privind taxa pe 
valoarea adãugatã..................................................... 1Ð3

Decizia nr. 252 din 18 septembrie 2001 privind excepþia
de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 133
alin. (1) din Codul muncii......................................... 3Ð4

«

Opinie separatã .................................................................... 5Ð6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE

491. Ñ Ordin al ministrului turismului pentru aprobarea
Normelor privind omologarea, amenajarea,
întreþinerea ºi exploatarea pârtiilor ºi traseelor de 
schi pentru agrement ................................................ 6Ð15

Luni, 19 noiembrie 2001

D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E

CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 230
din 5 iulie 2001

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 9 din Ordonanþa Guvernului
nr. 3/1992 privind taxa pe valoarea adãugatã

Nicolae Popa Ñ preºedinte
Costicã Bulai Ñ judecãtor
Nicolae Cochinescu Ñ judecãtor
Constantin Doldur Ñ judecãtor
Kozsok�r G�bor Ñ judecãtor
Petre Ninosu Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor
ªerban Viorel Stãnoiu Ñ judecãtor
Ioan Vida Ñ judecãtor
Iuliana Nedelcu Ñ procuror
Cristina Radu Ñ magistrat-asistent

Pe rol se aflã soluþionarea excepþiei de neconstituþionali-
tate a dispoziþiilor art. 9 din Ordonanþa Guvernului
nr. 3/1992 privind taxa pe valoarea adãugatã, excepþie ridi-
catã de Societatea Comercialã �Romania Cable SystemÒ Ñ
S.A. Oradea în Dosarul nr. 718/2000 al Curþii Supreme de
Justiþie Ñ Secþia de contencios administrativ.

La apelul nominal rãspunde, pentru autorul excepþiei,
consilier juridic Mihai Dinei, lipsind celelalte pãrþi faþã de
care procedura de citare este legal îndeplinitã.

Reprezentantul autorului excepþiei solicitã admiterea
acesteia, arãtând cã, deºi cunoºtea cã la data invocãrii



excepþiei textul ce constituie obiectul acesteia era abrogat
expres prin Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 17/2000
privind taxa pe valoarea adãugatã, în opinia sa, dispoziþiile
legale invocate continuã sã producã efecte juridice.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de res-
pingere a excepþiei de neconstituþionalitate ca fiind inadmi-
sibilã, invocând în acest sens abrogarea expresã a
Ordonanþei Guvernului nr. 3/1992 privind taxa pe valoarea
adãugatã prin dispoziþiile art. 37 din Ordonanþa de urgenþã
a Guvernului nr. 17/2000 privind taxa pe valoarea
adãugatã, publicatã în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 113 din 15 martie 2000.

C U R T E A,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, reþine
urmãtoarele:

Prin Încheierea din 6 aprilie 2000, pronunþatã în Dosarul
nr. 718/2000, Curtea Supremã de Justiþie Ñ Secþia de con-
tencios administrativ a sesizat Curtea Constituþionalã cu
excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 9 din
Ordonanþa Guvernului nr. 3/1992 privind taxa pe valoarea
adãugatã, excepþie ridicatã de Societatea Comercialã
�Romania Cable SystemÒ Ñ S.A. Oradea.

În motivarea excepþiei de neconstituþionalitate se
susþine cã dispoziþiile art. 9 din Ordonanþa Guvernului
nr. 3/1992 privind taxa pe valoarea adãugatã încalcã �drep-
tul de proprietate al cetãþenilor asupra sumelor plãtite cu titlu
de T.V.A., deºi activitatea pentru care s-a încasat era scutitã
de T.V.A.Ò. În acest fel, considerã autorul excepþiei, textul
respectiv încalcã dispoziþiile art. 41 alin. (7) ºi (8) din
Constituþie, întrucât mãsura prevãzutã la art. 4 alin. (3) din
Ordonanþa Guvernului nr. 47/1997 �echivaleazã, prin efecte,
cu o confiscareÒ. În realitate, în speþã, �cetãþenii nu dato-
rau, nici în mod direct ºi nici indirect, aceastã taxã bugetu-
lui de statÒ.

Curtea Supremã de Justiþie Ñ Secþia de contencios
administrativ, exprimându-ºi opinia asupra excepþiei de
neconstituþionalitate, considerã cã aceasta este neînteme-
iatã.

Potrivit art. 24 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republi-
catã, încheierea de sesizare a Curþii Constituþionale a fost
comunicatã preºedinþilor celor douã Camere ale
Parlamentului ºi Guvernului pentru a-ºi exprima punctele de
vedere asupra excepþiei de neconstituþionalitate ridicate.

Guvernul, în punctul sãu de vedere, aratã cã la data
invocãrii excepþiei de neconstituþionalitate a prevederilor
Ordonanþei Guvernului nr. 3/1992 privind taxa pe valoarea
adãugatã, republicatã, cu modificãrile ºi completãrile ulteri-
oare, actul normativ criticat era abrogat potrivit dispoziþiilor
art. 37 din Ordonanþa de urgenþã a Guvernului nr. 17/2000

privind taxa pe valoarea adãugatã, publicatã în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 113 din 15 martie 2000.

Preºedintele Senatului ºi preºedintele Camerei
Deputaþilor nu au comunicat punctele lor de vedere.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al
preºedintelui Camerei Deputaþilor, raportul întocmit de
judecãtorul-raportor, concluziile procurorului, dispoziþiile
legale criticate, raportate la prevederile Constituþiei, precum
ºi dispoziþiile Legii nr. 47/1992, reþine urmãtoarele:

Curtea Constituþionalã constatã cã este competentã,
potrivit dispoziþiilor art. 144 lit. c) din Constituþie, ale art. 1
alin. (1), ale art. 2, 3, 12 ºi 23 din Legea nr. 47/1992,
republicatã, sã soluþioneze excepþia de neconstituþionalitate
cu care a fost sesizatã.

Obiectul excepþiei de neconstituþionalitate îl constituie
dispoziþiile art. 9 din Ordonanþa Guvernului nr. 3/1992 pri-
vind taxa pe valoarea adãugatã, republicatã în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 288 din 12 decembrie
1995, cu completãrile ºi modificãrile ulterioare. Acest text
avea urmãtorul conþinut: �Agentul economic care înscrie taxa
pe valoarea adãugatã pe o facturã sau pe un document legal
aprobat este obligat sã achite suma respectivã la bugetul de
stat, chiar dacã operaþiunea în cauzã nu este impozabilã potri-
vit prezentei ordonanþe.Ò

Textele constituþionale invocate de autorul excepþiei ca
fiind încãlcate sunt urmãtoarele:

Ñ Art. 41 alin. (1): �Dreptul de proprietate, precum ºi
creanþele asupra statului, sunt garantate. Conþinutul ºi limitele
acestor drepturi sunt stabilite de lege.Ò

Examinând excepþia de neconstituþionalitate, Curtea con-
statã cã dispoziþiile Ordonanþei Guvernului nr. 3/1992 pri-
vind taxa pe valoarea adãugatã, republicatã în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 288 din 12 decembrie
1995, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, au fost
abrogate în integralitate prin art. 37 din Ordonanþa de
urgenþã a Guvernului nr. 17/2000 privind taxa pe valoarea
adãugatã, publicatã în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 113 din 15 martie 2000.

Curtea Constituþionalã constatã, de asemenea, cã
excepþia de neconstituþionalitate a fost ridicatã în faþa
instanþei de judecatã la data de 6 aprilie 2000, deci ulterior
datei abrogãrii Ordonanþei Guvernului nr. 3/1992 privind
taxa pe valoarea adãugatã, republicatã.

În consecinþã, Curtea Constituþionalã constatã cã nu se
poate exercita controlul de constituþionalitate al unor dis-
poziþii legale abrogate ºi cã se impune respingerea
excepþiei de neconstituþionalitate ca inadmisibilã.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 736/19.XI.20012



Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) ºi al art. 145 alin. (2) din Constituþie, precum ºi al
art. 1Ñ3, al art. 13 alin. (1) lit. A.c), al art. 23 ºi al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicatã,

C U R T E A

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca fiind inadmisibilã, excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 9 din Ordonanþa Guvernului
nr. 3/1992 privind taxa pe valoarea adãugatã, excepþie ridicatã de Societatea Comercialã �Romania Cable SystemÒ Ñ S.A.
Oradea în Dosarul nr. 718/2000 al Curþii Supreme de Justiþie Ñ Secþia de contencios administrativ.

Definitivã ºi obligatorie.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 5 iulie 2001.

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent,
Cristina Radu

CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 252
din 18 septembrie 2001

privind excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 133 alin. (1) din Codul muncii

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 736/19.XI.2001 3

Nicolae Popa Ñ preºedinte
Costicã Bulai Ñ judecãtor
Nicolae Cochinescu Ñ judecãtor
Constantin Doldur Ñ judecãtor
Kozsok�r G�bor Ñ judecãtor
Petre Ninosu Ñ judecãtor
ªerban Viorel Stãnoiu Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor
Ioan Vida Ñ judecãtor
Gabriela Ghiþã Ñ procuror
Doina Suliman Ñ magistrat-asistent

Pe rol se aflã soluþionarea excepþiei de neconstituþionali-
tate a dispoziþiilor art. 133 alin. (1) din Codul muncii,
excepþie ridicatã de Societatea Comercialã �Luxten Lighting
CompanyÒ Ñ S.A. din Timiºoara în Dosarul nr. 364/C/2001
al Tribunalului Timiº Ñ Secþia civilã.

La apelul nominal lipsesc pãrþile faþã de care procedura
de citare este legal îndeplinitã.

Reprezentantul Ministerului Public apreciazã cã
dispoziþiile legale criticate, fiind preconstituþionale, nu mai
pot fi considerate în vigoare în sensul art. 150 din
Constituþie, deoarece contravin prevederilor constituþionale
ale art. 38 referitoare la dreptul la muncã, precum ºi ale
art. 43, relative la nivelul de trai.

C U R T E A,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã
urmãtoarele:

Prin Încheierea din 13 martie 2001, pronunþatã în
Dosarul nr. 364/C/2001, Tribunalul Timiº Ñ Secþia civilã a
sesizat Curtea Constituþionalã cu excepþia de
neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 133 alin. (1) din
Codul muncii. Excepþia a fost ridicatã de Societatea
Comercialã �Luxten Lighting CompanyÒ Ñ S.A. din

Timiºoara într-un litigiu de muncã în contradictoriu cu con-
testatorul Gheorghe Trufaº.

În motivarea excepþiei de neconstituþionalitate se
susþine cã dispoziþiile art. 133 alin. (1) din Codul muncii
contravin prevederilor art. 38 din Constituþie, deoarece
obligã unitatea angajatoare ca, în cazul desfacerii contrac-
tului de muncã pentru motivele prevãzute la art. 130
alin. (1) lit. a)Ñc), e) ºi f) din Codul muncii, sã ofere sala-
riatului un alt loc de muncã corespunzãtor pregãtirii sale,
solicitând în acest scop sprijinul organului ierarhic superior
ºi al organelor de repartizare în muncã, sau, dupã caz, sã
ia mãsuri pentru recalificarea salariatului. De asemenea, se
aratã cã textul de lege criticat încalcã ºi prevederile con-
stituþionale ale art. 43 prin aceea cã unitatea angajatoare
trebuie sã preia toate obligaþiile privind asigurarea protecþiei
sociale a cetãþenilor, obligaþii care potrivit noilor regle-
mentãri constituþionale revin statului.

Tribunalul Timiº Ñ Secþia civilã, exprimându-ºi opinia,
apreciazã cã argumentele invocate în susþinerea excepþiei
sunt întemeiate, întrucât obligaþia de a asigura încadrarea
într-o altã muncã a salariatului cãruia i se desface contrac-
tul de muncã sau, dupã caz, recalificarea acestuia �nu mai
poate subzista în sarcina societãþiiÒ. Se considerã cã
aceastã obligaþie este în discordanþã cu realitatea econo-
micã ºi contravine normelor constituþionale redate în cuprin-
sul art. 38 ºi 43.

Potrivit dispoziþiilor art. 24 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicatã, încheierea de sesizare a fost
comunicatã preºedinþilor celor douã Camere ale
Parlamentului ºi Guvernului pentru a formula punctele lor
de vedere asupra excepþiei de neconstituþionalitate ridicate.

Guvernul, în punctul sãu de vedere, apreciazã cã
excepþia de neconstituþionalitate este neîntemeiatã, deoa-
rece dispoziþiile legale criticate nu încalcã prevederile



art. 38 alin. (2) ºi ale art. 43 alin. (2) din Constituþie. Se
aratã cã obligaþiile unitãþii, prevãzute la art. 133 alin. (1)
din Codul muncii, �constituie o formã de protecþie socialã a
muncii salariaþilor, care trebuie însã înþeleasã ca o obligaþie
de diligenþã (ºi nu de scop); ca urmare, în caz de imposi-
bilitate a realizãrii acestei obligaþii, contractul de muncã se
desface ºi persoana respectivã, în baza deciziei de desfa-
cere a contractului de muncã, îºi întocmeºte formele pentru
trecerea în ºomaj, potrivit dispoziþiilor Legii nr. 1/1991Ò. De
asemenea, se considerã cã o formã de asigurare a nivelu-
lui de trai este ºi ajutorul de ºomaj.

Preºedinþii celor douã Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere asupra excepþiei de
neconstituþionalitate ridicate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al
Guvernului, raportul întocmit în cauzã de judecãtorul-rapor-
tor, concluziile procurorului, dispoziþiile legale criticate,
raportate la prevederile Constituþiei, precum ºi dispoziþiile
Legii nr. 47/1992, reþine urmãtoarele:

Curtea Constituþionalã a fost legal sesizatã ºi este com-
petentã, potrivit dispoziþiilor art. 144 lit. c) din Constituþie,
precum ºi celor ale art. 1 alin. (1), art. 2, 3, 12 ºi 23 din
Legea nr. 47/1992, republicatã, sã soluþioneze excepþia de
neconstituþionalitate ridicatã.

Obiectul excepþiei de neconstituþionalitate îl constituie
dispoziþiile art. 133 alin. (1) din Codul muncii, care au
urmãtoarea redactare: �În cazul în care contractul de muncã
urmeazã sã fie desfãcut din iniþiativa unitãþii pentru motivele
prevãzute în art. 130 alin. (1) lit. a)Ñc), e) ºi f), aceasta este
obligatã sã ofere persoanelor în cauzã trecerea în altã muncã
corespunzãtoare, solicitând în acest scop sprijinul organului
ierarhic superior ºi al organelor de repartizare în muncã sau,
dupã caz, sã ia mãsuri pentru recalificarea acestor persoane.Ò

În susþinerea criticii de neconstituþionalitate a acestui
text de lege sunt invocate urmãtoarele prevederi
constituþionale:

Ñ Art. 38 alin. (1) ºi (2): �(1) Dreptul la muncã nu poate
fi îngrãdit. Alegerea profesiei ºi alegerea locului de muncã sunt
libere.

(2) Salariaþii au dreptul la protecþia socialã a muncii.
Mãsurile de protecþie privesc securitatea ºi igiena muncii, regi-
mul de muncã al femeilor ºi al tinerilor, instituirea unui salariu
minim pe economie, repausul sãptãmânal, concediul de odihnã
plãtit, prestarea muncii în condiþii grele, precum ºi alte situaþii
specifice.Ò;

Ñ Art. 43: �(1) Statul este obligat sã ia mãsuri de dezvol-
tare economicã ºi de protecþie socialã, de naturã sã asigure
cetãþenilor un nivel de trai decent.

(2) Cetãþenii au dreptul la pensie, la concediu de materni-
tate plãtit, la asistenþã medicalã în unitãþile medicale de stat, la
ajutor de ºomaj ºi la alte forme de asistenþã socialã prevãzute
de lege.Ò

Examinând excepþia de neconstituþionalitate, Curtea con-
statã cã dispoziþiile art. 133 alin. (1) din Codul muncii nu
contravin prevederilor constituþionale invocate.
Reglementarea legalã a raporturilor de muncã, asigurarea
stabilitãþii acestora, a drepturilor ºi obligaþiilor angajatorilor
ºi ale salariaþilor sunt necesare ºi în condiþiile economiei
de piaþã. Asemenea reglementãri au menirea sã împiedice
angajatorii sã dispunã, din proprie iniþiativã, încetarea
raporturilor de muncã în mod abuziv, nelegal ºi nejustificat,
precum ºi sã asigure exercitarea dreptului de apãrare al
salariaþilor împotriva oricãror mãsuri nelegale sau neînteme-
iate.

Curtea reþine cã dispoziþiile legale criticate impun mãsuri
privind asigurarea protecþiei sociale a muncii, cerinþe pe
deplin compatibile cu principiile cuprinse în art. 38 ºi 43
din Constituþie. Aceste dispoziþii reprezintã garanþii con-
stituþionale ale dreptului la muncã ºi la protecþia socialã a
muncii, precum ºi ale dreptului la protecþie socialã ºi la un
nivel de trai decent, drepturi care îºi au sorgintea în pre-
vederile art. 1 alin. (3) din Constituþie, care consacrã prin-
cipiul statului social.

În consecinþã, Curtea, constatând cã dispoziþiile art. 133
alin. (1) din Codul muncii (Legea nr. 10/1972), act normativ
anterior Constituþiei din 1991, nu sunt contrare prevederilor
constituþionale ale art. 38 ºi 43, urmeazã sã respingã
excepþia ca neîntemeiatã.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 736/19.XI.20014

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) ºi al art. 145 alin. (2) din Constituþie, precum ºi al art. 13
alin. (1) lit. A.c), al art. 23 ºi al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicatã, cu majoritate de voturi,

C U R T E A

În numele legii

D E C I D E:

Respinge excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 133 alin. (1) din Codul muncii, excepþie ridicatã de
Societatea Comercialã �Luxten Lighting CompanyÒ Ñ S.A. din Timiºoara în Dosarul nr. 364/C/2001 al Tribunalului Timiº Ñ
Secþia civilã.

Definitivã ºi obligatorie.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 18 septembrie 2001.

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent,
Doina Suliman

«



O P I N I E  S E P A R A T Ã

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 736/19.XI.2001 5

Apreciem cã soluþia ce se impunea în cauzã era aceea
de admitere a excepþiei, constatarea faptului cã dispoziþiile
art. 133 alin. (1) din Codul muncii sunt contrare dispoziþiilor
ºi principiilor Constituþiei din 1991 ºi, prin urmare, potrivit
prevederilor art. 150 alin. (1) din Constituþie, nu mai sunt în
vigoare. Aceastã opinie ne-o bazãm pe urmãtoarele consi-
derente:

Art. 133 alin. (1) din Codul muncii obligã unitatea (anga-
jatorul) ca în cazul în care urmeazã sã desfacã, din propria
iniþiativã, contractul de muncã pentru vreunul din motivele
prevãzute la art. 130 alin. (1) lit. a)Ñc), e) ºi f) �sã ofere
persoanelor în cauzã trecerea în altã muncã corespunzãtoare,
solicitând în acest scop sprijinul organului ierarhic superior ºi al
organelor de repartizare în muncã sau, dupã caz, sã ia mãsuri
pentru recalificarea acestor persoaneÒ. Motivele de desfacere
a contractului de muncã, vizate de dispoziþia legalã
examinatã, sunt: �a) unitatea îºi reduce personalul prin des-
fiinþarea unor posturi de natura celui ocupat de cel în cauzã ca
urmare a reorganizãrii;

b) unitatea îºi înceteazã activitatea prin dizolvare;
c) unitatea se mutã în altã localitate ºi are posibilitatea sã-ºi

asigure pe plan local cadrele necesareÒ;
�e) persoana nu corespunde, sub raport profesional, postu-

lui în care a fost încadratã;
f) în postul ocupat de persoana încadratã în muncã este

reintegrat, pe baza hotãrârii organelor competente, cel care a
deþinut anterior acel post;Ò.

O asemenea obligaþie legalã ni se pare incompatibilã cu
principiile ºi regulile de funcþionare a unei economii de
piaþã, cum este economia României, conform prevederii
art. 134 alin. (1) din Constituþie. Ea contrazice ºi obligaþia
statului, înscrisã în acelaºi articol din Constituþie la alin. (2)
lit. a), ºi anume aceea de a asigura �crearea cadrului favo-
rabil pentru valorificarea tuturor factorilor de producþieÒ.
Unitatea împiedicatã sã dispunã desfacerea contractului de
muncã a unor salariaþi pentru nevoi reale ºi obiective ori
pentru motive nelãsate la aprecierea sa arbitrarã (cum
sunt: necesitatea reorganizãrii activitãþii pentru creºterea efi-
cienþei acesteia, ce implicã ºi o mai raþionalã ºi mai optimã
dimensionare a numãrului salariaþilor încadraþi pe diverse
posturi; încetarea activitãþii prin dizolvare; mutarea în altã
localitate; necorespunderea, sub raport profesional, a salari-
atului pentru postul ocupat; reintegrarea pe post a altui
salariat pe baza unei hotãrâri judecãtoreºti), în mod
evident, nu are asigurate toate condiþiile pentru valorificarea
factorilor de producþie.

Obligaþia de a oferi un alt post corespunzãtor salariatului
cãruia urmeazã sã i se desfacã contractul de muncã, fiind
una legalã, face ca, chiar ºi în situaþia imposibilitãþii obiec-
tive a îndeplinirii ei, eventuala mãsurã de desfacere a con-
tractului de muncã sã fie nelegalã ºi anulabilã. În
consecinþã, unitatea nu va putea dispune o asemenea
mãsurã, nu îºi va putea reorganiza activitatea, nu va putea
reduce numãrul personalului angajat ºi este obligatã sã
menþinã pe post ºi persoane necorespunzãtoare sub raport
profesional. Faþã de acest caracter al obligaþiei nu se poate
accepta opinia exprimatã în punctul de vedere al
Guvernului, în sensul cã ea trebuie �înþeleasã ca o
obligaþie de diligenþã (ºi nu de scop)Ò ºi cã, �în caz de
imposibilitate a realizãrii acestei obligaþii, contractul de
muncã se desface ºi persoana respectivã, în baza deciziei
de desfacere a contractului de muncã îºi întocmeºte formele
pentru trecerea în ºomajÒ. Pentru a fi aºa dispoziþia legalã
ar trebui sã aibã caracterul unei recomandãri, or ea
cuprinde o obligaþie expresã a cãrei neîndeplinire poate fi

invocatã la contestarea legalitãþii mãsurii de desfacere a
contractului de muncã.

Este greºitã în opinia noastrã ºi susþinerea cã obligaþia
prevãzutã la art. 133 alin. (1) din Codul muncii constituie o
mãsurã de protecþie socialã, care este impusã de caracte-
rul �socialÒ al statului român, consacrat în art. 1 alin. (3)
din Constituþie. Obligaþia de a lua mãsuri �de protecþie
socialã, de naturã sã asigure cetãþenilor un nivel de trai
decentÒ, potrivit art. 43 alin. (1) din Constituþie, revine sta-
tului, iar conþinutul mãsurilor de protecþie socialã este definit
în alin. (2) al aceluiaºi articol, în sensul cã �Cetãþenii au
dreptul la pensie, la concediu de maternitate plãtit, la asistenþã
medicalã în unitãþile sanitare de stat, la ajutor de ºomaj ºi la
alte forme de asistenþã socialã prevãzute de legeÒ.

Dispoziþia legalã examinatã nu îºi poate gãsi justificare
nici prin raportare la mãsuri de protecþie socialã a muncii,
întrucât, în aceastã privinþã, art. 38 alin. (2) din Constituþie
prevede cã �Salariaþii au dreptul la protecþia socialã a muncii.
Mãsurile de protecþie privesc securitatea ºi igiena muncii, regi-
mul de muncã al femeilor ºi al tinerilor, instituirea unui salariu
minim pe economie, repausul sãptãmânal, concediul de odihnã
plãtit, prestarea muncii în condiþii grele, precum ºi alte situaþii
specificeÒ.

Statul, în principiu, îºi îndeplineºte obligaþiile
constituþionale prin elaborarea unor acte normative pentru
reglementarea diferitelor raporturi sociale, care prescriu sar-
cini ºi obligaþii nu numai pentru autoritãþile publice, ci ºi
altor persoane juridice sau fizice. Reglementarea exercitãrii
drepturilor cetãþenilor la protecþia socialã, în general, sau la
protecþia socialã a muncii, în special, nu se poate face
însã prin obligaþia prevãzutã pentru toate categoriile de
angajatori la art. 133 alin. (1) din Codul muncii, act norma-
tiv preconstituþional.

Majoritatea reglementãrilor din Codul muncii sunt nece-
sare ºi aplicabile în condiþiile actuale ale economiei de
piaþã, fiind în concordanþã cu dispoziþiile ºi principiile noii
Constituþii. Astfel este necesarã reglementarea legalã a
raporturilor juridice de muncã, în scopul asigurãrii stabilitãþii
acestora, prin mãsuri de prevenire ºi de sancþionare a
oricãror abuzuri ºi nelegalitãþi în îndeplinirea îndatoririlor ºi
în exercitarea drepturilor atât din partea angajatorilor, cât ºi
din partea salariaþilor, stabilirea cazurilor ºi a condiþiilor în
care unitatea poate dispune, din proprie iniþiativã, desface-
rea contractului de muncã, precum ºi a rãspunderii pentru
nerespectarea acestora, a dreptului salariaþilor la apãrare
împotriva unor mãsuri nejustificate. Obligarea unitãþii de a
asigura trecerea salariatului în altã muncã nu se înca-
dreazã însã în asemenea reglementãri justificate
constituþional.

Nu este lipsitã de importanþã nici constatarea cã
obligaþia prevãzutã la art. 133 din Codul muncii în majori-
tatea cazurilor nu mai poate fi îndeplinitã. Unitatea, în cazul
în care nu are în cadrul ei posturi vacante corespunzãtoare
pregãtirii profesionale a salariaþilor care urmeazã sã fie eli-
beraþi din alte posturi, nu mai are posibilitatea de a solicita
sprijinul organului ierarhic superior sau al organelor de
repartizare în muncã, care nu mai existã, ºi nici nu îi
incumbã sarcina de a lua mãsuri de recalificare a
salariaþilor respectivi. Aceastã obligaþie era justificatã ºi
realizabilã atunci când toate unitãþile erau de stat, organi-
zate într-un sistem riguros de subordonare ierarhicã, atunci
când la art. 1 alin. (2) din Codul muncii se prevedea cã
�Oamenii muncii... au dreptul ºi datoria de a desfãºura o muncã
utilã pentru societate...Ò. Aceastã dispoziþie legalã a fost
modificatã prin Decretul-lege nr. 147/1990, publicat în



Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 66 din 12 mai
1990, în sensul cã �Libertatea muncii constituie un drept fun-
damental al tuturor cetãþenilor RomânieiÒ. Aceastã reglemen-
tare este în concordanþã cu prevederile art. 38 alin. (1) din
Constituþie, potrivit cãrora �Dreptul la muncã nu poate fi
îngrãdit. Alegerea profesiei ºi alegerea locului de muncã sunt
libereÒ. Aºadar, dreptul la muncã este un drept fundamen-
tal, iar nu o obligaþie, nici pentru cetãþeni, dar nici pentru
cei care angajeazã forþã de muncã, în sensul de a angaja
sau de a menþine pe post, în mod necondiþionat, pe toþi
cetãþenii.

Îndeplinirea obligaþiei de a oferi salariatului, al cãrui con-
tract de muncã urmeazã a fi desfãcut, un alt post cores-
punzãtor, cu sprijinul organului ierarhic superior, ar fi
posibilã doar pentru unele organe sau instituþii de stat,
situate pe o treaptã inferioarã a ierarhiei acestora.
Considerãm însã cã aceastã posibilitate nu justificã con-
stituþionalitatea textului de lege examinat, întrucât se insti-
tuie o discriminare, un tratament juridic diferenþiat între
salariaþii care se aflã, în realitate, într-o situaþie identicã
sub aspectul raporturilor de muncã, respectiv între salariaþii
instituþiilor de stat ºi cei ai agenþilor economici sau ai altor

persoane juridice ori fizice, pe de o parte, precum ºi între
salariaþii instituþiilor de stat care au organe ierarhic superi-
oare ºi cei ai instituþiilor aflate la nivelul cel mai înalt al
ierarhiei. Curtea Constituþionalã, având a se pronunþa cu
privire la constituþionalitatea dispoziþiilor art. 175 din Codul
muncii, referitoare la competenþa organelor administrative
ierarhic superioare de a soluþiona unele litigii de muncã, în
jurisprudenþa sa, a statuat cã aceste dispoziþii �creeazã o
discriminare între salariaþii angajaþi la organizaþii sau auto-
ritãþi publice ce se aflã în subordinea unui organ ierarhic
superior ºi cei care sunt angajaþi la organizaþii sau auto-
ritãþi publice ce nu se aflã în subordinea unui asemenea
organ, cum ar fi salariaþii Guvernului sau ai autoritãþilor
administrative autonome. O asemenea discriminare este
însã contrarã prevederilor art. 16 alin. (1) din Constituþie
privind egalitatea cetãþenilor în faþa legii ºi a autoritãþilor
publiceÒ (Decizia nr. 90 din 4 octombrie 1995, publicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 272 din
23 noiembrie 1995). În acelaºi sens s-a pronunþat Curtea
Constituþionalã ºi prin Decizia nr. 3 din 3 februarie 1998,
publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 113
din 16 martie 1998.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 736/19.XI.20016

Judecãtor,
Kozsok�r G�bor

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TURISMULUI

O R D I N
pentru aprobarea Normelor privind omologarea, amenajarea, 

întreþinerea ºi exploatarea pârtiilor ºi traseelor de schi pentru agrement

Ministrul turismului, 
în temeiul prevederilor Hotãrârii Guvernului nr. 24/2001 privind organizarea ºi funcþionarea

Ministerului Turismului, ale art. 10 din Hotãrârea Guvernului nr. 263/2001 privind amenajarea,
omologarea, întreþinerea ºi exploatarea pârtiilor ºi traseelor de schi pentru agrement,

având în vedere avizul Ministerului Tineretului ºi Sportului ºi avizul Ministerului Apelor ºi
Protecþiei Mediului,

emite urmãtorul ordin:

Art. 1. Ñ Se aprobã Normele privind omologarea, amenajarea, întreþinerea ºi exploatarea
pârtiilor ºi traseelor de schi pentru agrement, prevãzute în anexa care face parte integrantã din
prezentul ordin.

Art. 2. Ñ Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul turismului,
Matei-Agathon Dan 

Bucureºti, 5 octombrie 2001.
Nr. 491.

ANEXÃ

N O R M E

privind omologarea, amenajarea, întreþinerea ºi exploatarea pârtiilor ºi traseelor de schi pentru agrement

CAPITOLUL 1

Omologarea pârtiilor ºi a traseelor de schi 
pentru agrement

1.1. Omologarea pârtiilor de schi pentru agrement se
face de Ministerul Turismului pe baza constatãrilor fãcute

la faþa locului de o comisie constituitã din reprezentanþi ai
Ministerului Turismului Ñ Direcþia generalã de autorizare ºi
control ºi ai consiliilor judeþene. Comisia îºi desfãºoarã acti-
vitatea cu consultarea reprezentanþilor asociaþiilor profesio-
nale de profil ºi a consiliului local pe a cãrui razã teritorialã
se aflã pârtia sau traseul de schi supus omologãrii.



1.2. În sensul prezentelor norme, prin termenii urmãtori
se înþelege:

a) pârtia de schi pentru agrement Ñ acea parte a dome-
niului pentru schi amenajat, care este destinatã practicãrii
schiului pentru agrement în condiþii de siguranþã pentru
schiori;

b) traseul de schi pentru agrement Ñ acea parte a
domeniului pentru schi amenajat, care face legãtura între
pârtiile de schi.

1.3. Administratorii pârtiilor sau traseelor de schi pentru
agrement vor solicita omologarea lor cu cel puþin 45 de
zile înainte de darea în exploatare a acestora.

În acest scop se va depune la Ministerul Turismului
urmãtoarea documentaþie:

Ñ cerere de omologare;
Ñ certificatul constatator de la oficiul registrului

comerþului, din care sã rezulte obiectul de activitate al
societãþii comerciale, datele de identificare din certificatul
de înmatriculare*). Asociaþiile familiale ºi persoanele fizice
vor prezenta copie de pe autorizaþia eliberatã în baza
Decretului-lege nr. 54/1990;

Ñ copie de pe documentul legal care conferã dreptul
administratorului sã exploateze pârtia sau traseul de schi
(act de proprietate, act de concesiune etc.);

Ñ fiºa pârtiei sau a traseului de schi pentru agrement,
care va cuprinde elementele prevãzute în criteriile minime
de omologare;

Ñ schiþa pârtiei sau a traseului de schi pentru agre-
ment, cu detalii privind amplasarea instalaþiei de transport
pe cablu, porþiunile abrupte, pâlcurile de copaci, curbele ºi
eventualele intersecþii cu drumurile carosabile, cu traseele
instalaþiilor de transport pe cablu ºi cu alte pârtii, locurile
de amplasare a indicatoarelor de semnalizare ºi a
balizelor;

Ñ schiþa profilului pârtiei;
Ñ fotografia de ansamblu a pârtiei de schi alpin, cu

dimensiunile de 18 cm x 24 cm, realizatã, de preferinþã,
de pe versantul opus;

Ñ autorizaþia de mediu, obþinutã în conformitate cu pre-
vederile Legii protecþiei mediului nr. 137/1995, republicatã,
cu modificãrile ulterioare.

1.4. Termenul de soluþionare a cererii de omologare
este de 30 de zile de la data înregistrãrii documentaþiei la
Ministerul Turismului. Dacã sunt îndeplinite criteriile minime
de omologare, Ministerul Turismului va emite certificatul de
omologare.

1.5. Criteriile minime obligatorii de omologare a pârtiilor
ºi traseelor de schi pentru agrement sunt prezentate în
anexa nr. 1 care face parte integrantã din prezentele
norme.

De asemenea, modelul certificatului de omologare este
prezentat în anexa nr. 1.1.

În cazul în care nu sunt îndeplinite criteriile minime de
omologare, Ministerul Turismului îl va înºtiinþa în scris pe
administrator, precizând motivele.

CAPITOLUL 2
Amenajarea pârtiilor ºi traseelor de schi pentru agrement

2.1. Lucrãrile iniþiale de amenajare se vor stabili pe
bazã de studii ºi proiecte, la cererea administratorului sau
a deþinãtorului legal al pârtiei ºi/sau al traseului de schi
pentru agrement, de cãtre instituþiile de proiectare de profil
ºi se vor executa de cãtre agenþi comerciali specializaþi.
Studiile ºi proiectele elaborate pentru lucrãri de amenajare
a unor noi pârtii de schi pentru agrement sau de modifi-
care a celor existente vor avea la bazã acordul ºi

autorizaþia de mediu, care se vor obþine potrivit Legii
nr. 137/1995, republicatã, cu modificãrile ulterioare, însoþite
de toate avizele prealabile necesare prevãzute de lege.
Autorizarea lucrãrilor de construcþii se face potrivit legii.

2.2. Amenajarea pârtiilor ºi traseelor de schi pentru
agrement trebuie fãcutã cu respectarea criteriilor minime
prevãzute în anexa nr. 2 ºi a urmãtoarelor principii:

a) amenajarea va fi completã ºi definitivã, þinându-se
seama de toate elementele legate de relief, prin conservarea
peisajului ºi protecþia solului;

b) prin amenajare se vor evita gropile sau spãrturile
prea pronunþate care sã îi proiecteze pe schiori prea sus
ori pe distanþe prea lungi;

c) obstacolele pe care ar putea fi proiectaþi schiorii în
afara pârtiei vor fi prevãzute cu sisteme de protecþie (baloturi
de paie, plase etc.);

d) în interiorul virajelor marcate cu �vitezã medieÒ sau
�vitezã mareÒ se vor amenaja �zone de cãdereÒ (spaþii sufi-
cient dimensionate, libere de orice obstacol);

e) pârtiile de schi pentru agrement vor fi omogene din
punct de vedere al dificultãþii.

În cazul pârtiilor de schi fond se vor mai avea în
vedere urmãtoarele:

f) traseul pârtiei trebuie sã aibã o formã inelarã care sã
permitã reîntoarcerea schiorilor la punctul de plecare.
Pârtiile care nu asigurã reîntoarcerea schiorilor vor fi spe-
cial semnalizate;

g) evitarea dublului sens de mers pe pârtiile de schi
fond, pentru a nu se produce încruciºarea schiorilor.
Acesta poate fi admis pe porþiuni scurte de teren, cu sem-
nalizarea corespunzãtoare.

În funcþie de situaþia existentã pe teren este obligatorie
montarea indicatoarelor de avertizare, orientare, de regle-
mentare a circulaþiei schiorilor ºi de informare, conform
specificaþiilor cuprinse în anexa nr. 2 ºi machetelor de
prezentare prevãzute în anexa nr. 2.1.

2.3. Specificaþiile indicatoarelor de semnalizare a cir-
culaþiei schiorilor pe pârtiile ºi traseele de schi pentru agre-
ment sunt cele prezentate în anexa nr. 4.

Indicatoarele de informare vor fi amplasate la punctele
de plecare a pârtiilor ºi traseelor de schi pentru agrement,
iar cele de avertizare, orientare ºi de reglementare, pe
pãrþile laterale ale acestora, în locuri vizibile pentru schiori
ºi fãrã sã constituie un pericol pentru aceºtia.

Panourile de orientare vor fi amplasate în principalele
puncte de interes ale staþiunii sau ale localitãþii montane.

Este interzisã lipirea pe suporturile indicatoarelor sau pe
plãcuþele indicatoare a oricãrui material publicitar.

2.4. În scopul orientãrii schiorilor pârtiile ºi traseele de
schi pentru agrement vor fi balizate. Balizarea pârtiilor de
schi alpin se face pe una sau pe ambele laturi. Dacã se
balizeazã ambele laturi, balizele vor fi instalate alternativ.
Balizele pentru pârtiile de schi alpin vor fi realizate din dis-
curi cu diametrul de 45 cm, fixate pe suporturi adecvate, ºi
vor fi vopsite în culoarea corespunzãtoare gradului de difi-
cultate al pârtiei, având înscrisã pe mijloc denumirea
acesteia.

Marcarea pârtiilor de schi fond se va realiza prin utiliza-
rea de fanioane sau de benzi colorate, amplasate pe latu-
rile direcþiei de mers a schiorilor.

Traseele de schi pentru agrement vor fi balizate pe
margine, cu balize de formã rombicã, cu dimensiuni de
25 cm x 25 cm, fixate pe suporturi adecvate ºi vopsite în
culoare portocaliu deschis, de preferinþã cu vopsea
fluorescentã.

Balizele vor fi numerotate începând cu cifra 1, pornindu-se
de la baza pârtiei sau a traseului de schi pentru agrement.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 736/19.XI.2001 7

*) Agentul economic poate furniza informaþiile respective ºi prin prezentarea copiilor de pe actele lui oficiale.



CAPITOLUL 3
Întreþinerea ºi exploatarea pârtiilor ºi traseelor de schi 

pentru agrement

3.1. Pentru întreþinerea pârtiilor de schi pentru agrement
se vor efectua, în mod obligatoriu, urmãtoarele lucrãri:

Ñ îndepãrtarea obstacolelor naturale sau artificiale
apãrute pe pârtie ºi semnalizarea acelora care nu pot fi
înlãturate;

Ñ bãtãtorirea mecanicã a zãpezii dupã fiecare ninsoare
ºi înlãturarea denivelãrilor apãrute pe parcursul utilizãrii
pârtiei;

Ñ asigurarea zãpezii în sectoarele pârtiei care pot con-
stitui surse de pericol pentru schiori: pasaje înguste, locul
de schimbare a direcþiei, locul de încruciºare cu alte
pârtii etc.

3.2. Lucrãrile de întreþinere curentã a pârtiilor de schi
pentru agrement se vor executa în afara programului de
funcþionare a acestora, care va fi acelaºi cu cel al
instalaþiei aferente de transport pe cablu.

3.3. În cazul în care maºinile de bãtãtorit zãpada vor fi
utilizate în timpul programului de funcþionare a instalaþiilor
de transport pe cablu, se vor lua, dupã caz, urmãtoarele
mãsuri de protecþie pe tronsoanele înguste ale pârtiei de
schi pentru agrement ºi pe cele lipsite de vizibilitate:

Ñ se va închide temporar pârtia de schi pentru agre-
ment sau tronsonul respectiv;

Ñ se va atenþiona schiorul ºi se va instala un indicator
corespunzãtor de semnalizare;

Ñ se vor afiºa principalele date meteorologice: tempe-
ratura, grosimea stratului de zãpadã, viteza vântului.

În timpul utilizãrii maºinilor de bãtãtorit zãpada se va
acþiona semnalul luminos intermitent (a se vedea anexa
nr. 3).

3.4. Controlul zilnic al pârtiei de schi pentru agrement
se va efectua atât înainte, cât ºi dupã închiderea acesteia
ºi va urmãri starea în care se aflã balizele ºi indicatoarele
de semnalizare, obstacolele nou-apãrute, deteriorãrile
lucrãrilor de amenajare a pârtiei de schi ºi ale sistemelor
de protecþie, existenþa pe pârtie a unor persoane rãtãcite
sau care necesitã acordarea de ajutor.

3.5. În perioadele de extrasezon se vor verifica:
menþinerea integritãþii stratului vegetal, starea lucrãrilor de
amenajare, în special a celor de regularizare a scurgerii ºi
de corectare a torentelor de pe suprafaþa pârtiilor ºi a tra-
seelor de schi pentru agrement, ºi se vor reface lucrãrile
deteriorate.

3.6. În cazul organizãrii de antrenamente ºi de com-
petiþii sportive interne ºi internaþionale pe pârtiile de schi
pentru agrement se vor lua urmãtoarele mãsuri de
protecþie a schiorilor amatori:

Ñ organizarea antrenamentelor ºi a competiþiilor spor-
tive se poate face doar în condiþiile omologãrii respectivei
pârtii de cãtre Federaþia Românã de Schi ºi Biatlon, de
comun acord cu administratorul pârtiei, iar pregãtirea
pârtiilor se va realiza de Comitetul de organizare a
competiþiei ºi de administratorul pârtiei;

Ñ închiderea pârtiei pentru schiorii amatori, în cazul în
care desfãºurarea antrenamentelor sau a competiþiilor spor-
tive poate pune în pericol securitatea acestora;

Ñ delimitarea prin corzi, benzi sau prin alte mijloace de
avertizare a sectoarelor destinate desfãºurãrii antrenamen-
telor ori competiþiilor sportive.

3.7. Pe pârtiile de schi pentru agrement organizarea ºi
funcþionarea ºcolilor de schi se realizeazã numai de cãtre
monitori de schi atestaþi.

CAPITOLUL 4

Regulile de conduitã a schiorilor ºi a altor persoane 
care utilizeazã pârtiile ºi traseele de schi pentru agrement

4.1. Schiorii amatori ºi de performanþã, precum ºi utili-
zatorii de snowboard sunt obligaþi sã respecte urmãtoarele
reguli de conduitã stabilite de Federaþia Internaþionalã de
Schi:

a) sã schieze în aºa fel încât sã nu punã în pericol
viaþa altui schior sau sã îi cauzeze acestuia un prejudiciu;

b) sã îºi adapteze viteza ºi maniera proprie de a schia
potrivit pregãtirii tehnice, condiþiei fizice, stãrii zãpezii, gra-
dului de dificultate al pârtiei, condiþiilor atmosferice ºi den-
sitãþii traficului de pe pârtie;

c) sã îºi aleagã cu grijã traiectoria pe care urmeazã sã
coboare, în scopul protejãrii schiorilor aflaþi în aval;

d) sã depãºeascã schiorul aflat în aval fie pe partea
dreaptã, fie pe partea stângã, cu condiþia ca aceastã
depãºire sã fie suficient de largã pentru a evita o even-
tualã evoluþie neaºteptatã a celui care urmeazã sã fie
depãºit;

e) sã se asigure, printr-un examen atent al traficului din
amonte ºi al celui din aval, cã atât el, cât ºi alþi schiori
sunt în afara oricãrui pericol cu ocazia traversãrii unei pârtii
sau a reluãrii parcursului dupã o oprire temporarã pe
aceasta;

f) sã evite staþionarea pe pârtie, mai ales pe porþiunile
înguste ale acesteia ori pe cele lipsite de vizibilitate. În
cazul cãderii, sã elibereze pârtia în cel mai scurt timp
posibil;

g) sã utilizeze numai marginea pârtiei, în cazul în care
este obligat sã urce sau sã coboare pe jos;

h) sã respecte indicatoarele de semnalizare ºi balizele
de marcare instalate pe pârtiile ºi traseele de schi pentru
agrement;

i) sã anunþe postul de prim ajutor, în cazul accidentãrii
unui schior, ºi sã acorde sprijin la transportarea acestuia;

j) sã îºi decline identitatea în faþa organelor abilitate, în
cazul în care a fost martorul unui accident sau a provocat
el însuºi accidentul.

4.2. Persoanele care utilizeazã pârtiile ºi traseele de
schi pentru agrement în alt scop decât schiatul sunt obli-
gate sã respecte urmãtoarele reguli:

a) sã nu coboare pe pârtiile sau pe traseele de schi
pentru agrement utilizând sãnii ori dispozitive improvizate;

b) sã nu deterioreze indicatoarele de semnalizare,
panourile ºi balizele de marcare;

c) sã nu circule pe pârtiile ori traseele de schi pentru
agrement cu automobile, tractoare sau cu orice alt tip de
vehicul;

d) sã nu efectueze lucrãri care ar conduce la deteriora-
rea pârtiei sau a traseului de schi pentru agrement;

e) sã nu depoziteze materiale de orice naturã sau
deºeuri pe pârtiile ºi traseele de schi pentru agrement;

f) sã nu utilizeze pentru pãºunat pârtiile ºi traseele de
schi pentru agrement omologate;

g) sã nu lipeascã materiale publicitare pe suporturile
sau pe plãcuþele indicatoarelor de semnalizare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 736/19.XI.20018



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 736/19.XI.2001 9

ANEXA Nr. 1
la norme

C R I T E R I I L E  M I N I M E  O B L I G A T O R I I

de omologare a pârtiilor ºi traseelor de schi pentru agrement

Caracteristici naturale

1. Înclinarea medie a pantei (%) maximum maximum maximum maximum Ñ Ñ
10 20 30 40

2. Lungimea minimã (km) Ñ Ñ Ñ Ñ 3 Ñ

3. Lãþimea minimã (m) 30 30 20 20 Ñ Ñ

4. Profilul pârtiei (m) Ñ plat: Ñ pârtie bãtãtoritã 3,5Ñ4

Ñ lãþime totalã 5,5Ñ6

Ñ urcuº: Ñ pârtie bãtãtoritã 5Ñ6

Ñ lãþime totalã 7Ñ8

Ñ coborâre: Ñ pârtie bãtãtoritã 3

Ñ lãþime totalã 4Ñ5

5. Diferenþa de nivel (m) 50 200 500 1.000 30Ñ100 Ñ

6. Altitudinea (m) Ñ Ñ Ñ Ñ 800Ñ1.800 Ñ

7. Durata de înzãpezire (zile) Ñ Ñ Ñ Ñ 120 Ñ

8. Zona fãrã pericole x x x x x x

Traseul de schiPârtia de schi fondCriteriiNr.
crt.

dificilãmedieuºoarãfoarte uºoarã

Pârtia de schi alpin clasificatã dupã gradul de dificultate

ANEXA Nr. 1.1
la norme

R O M Â N I A

MINISTERUL TURISMULUI

CERTIFICAT DE OMOLOGARE

Valabil pânã la data de .................................

În baza Hotãrârii Guvernului nr. .................. ºi a Ordinului ministrului turismului nr. ................
se atestã cã pârtia de schi ....................................................., situatã în ........................................,
administratã de ...................................................................., poate fi folositã la practicarea schiului
de agrement.

Ministrul turismului, Director general,

Nr. ................................
Data .............................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 736/19.XI.200110

ANEXA Nr. 2

la norme

C R I T E R I I  M I N I M E

de amenajare a pârtiilor ºi traseelor de schi

Traseul de schiPârtia de schi fondCriteriiNr.
crt.

dificilãmedieuºoarãfoarte uºoarã

Pârtia de schi alpin clasificatã dupã gradul de dificultate

1. Suprafaþã nivelatã x x x x x x

2. Suprafaþã înierbatã x x x x x x

3. Taluze consolidate x x x x x x

4. ªanþuri ºi rigole x x x x Ñ Ñ

5. Drum de acces x x x x x Ñ

6. Instalaþie de transport x x x x Ñ Ñ
pe cablu

7. Indicatoare*) cu denumirea x x x x x x
pârtiei de schi

8. Indicatoare*) cu denumirea x x x x x x
traseului de schi

9. Indicatoare*) de semnalizare:

Ñ avertizare

Ñ orientare Ñ Ñ x x Ñ Ñ

Ñ reglementarea circulaþiei 
schiorilor;

Ñ informare

10. Post de prim ajutor x x x x x Ñ

11. Telefon S.O.S. Ñ Ñ x x Ñ Ñ

12. Centru de închiriat x x x x Ñ Ñ
echipament sportiv

13. Panoul pârtiei x x x x x Ñ

14. Panoul cuprinzând regulile x x x x x Ñ
de conduitã a schiorilor

15. Balizarea x x x x x x

16. Mijloace de protecþie instalate x x x x Ð Ð
în locurile ºi în cazul
obstacolelor periculoase
(garduri sau plase de protecþie,
verificarea pilonilor aparþinând 
instalaþiilor de transport 
pe cablu etc.)

17. Personal de întreþinere x x x x x Ð
ºi de control al pârtiilor

18. Personal de supraveghere x x x x x Ð
a ordinii ºi bunei conduite 
a turiºtilor

*) Conform machetelor din anexa nr. 2.1 ºi specificaþiilor din anexa nr. 4, indicatoarele se vor instala în funcþie de situaþia existentã în teren.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 736/19.XI.2001 11

ANEXA Nr. 2.1

la norme

I N D I C A T O A R E  D E  A V E R T I Z A R E  ª I  O R I E N T A R E

Îngustarea pârtiei Intersecþia cu un drum
carosabil

Intersecþia cu traseul instalaþiei
de transport pe cablu

Intersecþia cu traseul 
altei pârtii de schi Bifurcaþie Curbã la stânga

Curbã la dreapta

Prezenþa
în lucru
a maºinii

de bãtãtorit
zãpada

Pericol de avalanºe
Danger dÕavalanches
Danger of avalanches

Pericol de avalanºe

Curbã strânsã Existenþa unor pericole



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 736/19.XI.200112

I N D I C A T O A R E  D E  R E G L E M E N T A R E  A  C I R C U L A Þ I E I  S C H I O R I L O R

I N D I C A T O A R E  D E  I N F O R M A R E

Fanion de interzicere a
accesului pe pârtie

Identificarea traseului
de schi

Post de prim ajutor Telefon S.O.S.
Centru

de închiriat
echipament

sportiv

Identificarea pârtiilor de schi

Direcþie obligatorie

Interzicerea accesului
pe pârtie

Închis
Closed
Barr�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 736/19.XI.2001 13

Balize utilizate pe rutele de schi

M A R C A R E A  P Â R T I I L O R  ª I  R U T E L O R  D E  S C H I

Balize utilizate pe pârtiile de schi



ANEXA Nr. 3

la norme

C R I T E R I I

de întreþinere ºi exploatare

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 736/19.XI.200114

Traseul de schiPârtia de schi fondCriteriiNr.
crt.

dificilãmedieuºoarãfoarte uºoarã

Pârtia de schi alpin clasificatã dupã gradul de dificultate

1. Maºinã de bãtãtorit zãpada x x x x Ñ Ñ

2. Ñ Semnalizare luminoasã x x x x Ñ Ñ
intermitentã în timpul utilizãrii
maºinii de bãtãtorit zãpada; sau
Ñ Închiderea temporarã x x x x Ñ Ñ
a pârtiei de schi ori 
a tronsonului respectiv

ANEXA Nr. 4
la norme

S P E C I F I C A Þ I I L E  

indicatoarelor de semnalizare utilizate pe pârtiile ºi traseele de schi pentru agrement

Nr. Forma
crt. Tipul de indicator ºi dimensiunea Descrierea

0 1 2 3

A. Indicatoare de avertizare ºi orientare

1. Îngustarea pârtiei Dreptunghi Fondul de culoare galbenã,
de 40 cm x 60 cm semn convenþional pe fond 

de culoare albã, încadrat
într-un triunghi cu marginile
de culoare roºie ºi cu o
lãþime de 25 mm

2. Intersecþia cu un drum carosabil idem idem

3. Intersecþia cu traseul instalaþiei de transport idem idem
pe cablu

4. Intersecþia cu traseul altei pârtii de schi idem idem

5. Bifurcaþie idem idem

6. Curbã la stânga sau la dreapta idem idem

7. Curbã strânsã idem idem

8. Existenþa unor pericole naturale sau artificiale idem idem
(conducte, stâlpi de telefon, piloni de linii electrice,
de teleschiuri sau de teleferice, trunchiuri de
copaci, stânci etc.)

9. Prezenþa în lucru a maºinii de bãtãtorit zãpada idem idem

10. Pericol de avalanºe idem Fondul de culoare galbenã,
cu text ºi pãtrate pe margine
de culoare neagrã

B. Indicatoare de reglementare a circulaþiei schiorilor

1. Direcþie obligatorie Dreptunghi Fondul de culoare corespunzãtor 
15 cm x 50 cm gradului de dificultate al pârtiei, 

cu o sãgeatã de culoare albã



0 1 2 3

2. Interzicerea accesului pe pârtie Dreptunghi Fond de culoare galbenã, cu un 
40 cm x 60 cm cerc pe pârtie al cãrui contur de 

culoare roºie are o lãþime de 25 mm
Fanion În carouri de culoare galbenã ºi

de 25 cm x 25 cm neagrã

C. Indicatoare de informare

1. Identificarea pârtiilor de schi Sãgeata Fondul de culoare corespunzãtor 
20 cm x 70 cm gradului de dificultate al pârtiei,

având înscris numele pârtiei cu 
o culoare distinctã

2. Identificarea traseului de schi idem Fondul de culoare galbenã,
având înscris numele traseului
cu o culoare neagrã

3. Post de prim ajutor Dreptunghi Fondul de culoare albastrã, cu semnul 
35 cm x 50 cm convenþional înscris într-un pãtrat de 

culoare albã

4. Telefon S.O.S. idem idem

5. Centru de închiriat echipament de schi idem idem

6. Panoul pârtiei: Dreptunghi Fondul de culoare corespunzãtor 
Ñ verde Ñ pârtie foarte uºoarã 90 cm x 125 cm gradului de dificultate al pârtiei,
Ñ albastru Ñ pârtie uºoarã având înscrise denumirea, gradul 
Ñ roºu Ñ pârtie medie de dificultate, lungimea, diferenþa 
Ñ negru Ñ pârtie dificilã de nivel, lãþimea minimã, înclinarea 

medie a pantei, numãrul de balize 
ºi traiectoria

7. Panoul cuprinzând regulile de conduitã Dreptunghi Fondul de culoare albã, având înscris 
a schiorilor 100 cm x 200 cm textul cu litere de culoare neagrã

8. Panoul de orientare Dreptunghi Panoul va cuprinde harta domeniului 
cu dimensiune schiabil, pe care vor fi marcate cel 

opþionalã puþin urmãtoarele:
Ñ pârtiile de schi omologate,

în culorile corespunzãtoare 
gradului lor de dificultate

Ñ traseele de schi
în culoare galbenã

Ñ instalaþiile de transport
pe cablu, trasate 
cu culoare neagrã

Ñ orarul de funcþionare
a instalaþiilor

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 736/19.XI.2001 15



Conceput dupã modelul EFQM (European Foundation for Quality
Management), Premiul Român pentru Calitate J.M. Juran reprezintã cea mai
prestigioasã recunoaºtere naþionalã a unor performanþe manageriale la nivelul
excelenþei, obþinute de organizaþii din România.

Fundaþia Premiul Român pentru Calitate J.M. Juran a luat fiinþã în anul
1998 din iniþiativa unui grup de 11 organizaþii profesionale, apolitice ºi fãrã
scop lucrativ, unele specializate în domeniile ingineriei ºi managementului
calitãþii, altele de largã reprezentativitate profesionalã naþionalã.

Fundaþia a beneficiat de sprijinul material ºi logistic al Uniunii Europene prin
intermediul Programului PHARE.

În finala competiþiei din anul 2000 pentru acest premiu s-au clasificat ºase
organizaþii, dintre care patru au primit Premiul Român pentru Calitate J.M. Juran
ºi douã au primit plachete de finaliºti.

Calificarea organizaþiilor s-a fãcut pe baza a 9 criterii ºi 22 de subcriterii,
clasificate în FACTORI DETERMINANÞI ªI REZULTATE, reprezentând tot atâþia
indicatori în domeniile: Leadership, Managementul personalului, Strategie ºi
planificare, Resurse, Sistemul calitãþii ºi procese, Satisfacþia personalului,
Satisfacþia clienþilor, Impactul asupra societãþii, Rezultatele în afaceri.

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ a fost desemnatã câºtigãtoare a Premiului Român pentru
Calitate J.M. Juran Ñ ediþia 2000, la categoria �Întreprinderi mariÒ.

RRAAMMOO  ÑÑ  oorrggaanniizzaaþþiiee  ccuu  aaccttiivviittaattee  ddee  iinntteerreess  ppuubblliicc  nnaaþþiioonnaall
Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ este o organizaþie care îºi desfãºoarã activitatea în interes

public naþional, având ca produs principal �Monitorul Oficial al RomânieiÒ cãruia regia îi asigurã
editarea, tipãrirea ºi difuzarea pe suport clasic ºi  electronic. 

Regia produce anual peste 159.000 de pagini, reprezentând 34 de milioane exemplare ale
publicaþiei �Monitorul Oficial al RomânieiÒ, la care se adaugã 162.000 de pagini aferente unui numãr
de 4,5 milioane de cãrþi broºate ºi legate, ºi asigurã servicii în medie pentru 800.000 de clienþi anual:
instituþii publice, agenþi economici, persoane fizice ºi juridice, precum ºi servicii tipografice pentru alte
edituri ºi agenþii de publicitate.

MMeeddiiuull  ddee  ppiiaaþþãã:: Regia Autonomã �Monitorul OficialÓ este lider pe piaþa tipãriturilor, deþinând,
conform datelor statistice, o cotã de piaþã de 40,25% din valoarea producþiei fizice totale ºi 2,13%
din efectivul de salariaþi.

Prin editarea publicaþiei �Monitorul Oficial al RomânieiÒ regia îºi defineºte vvooccaaþþiiaa  ddee
pprrooppaaggaarree  aa  lleeggiissllaaþþiieeii  ssttaattuulluuii. 

Producþia editorialã proprie include colecþiile: Legislaþia României, Hotãrâri ale Guvernului ºi
alte acte normative, colecþiile tematice, colecþia de legislaþie în versiuni strãine, colecþia Contacte
europene, Cartea juridicã, Jurisprudenþã, revista �Buletin parlamentarÒ.

O altã dimensiune este activitatea tipograficã pentru case de editurã din þarã ºi din strãinãtate,
agenþii de publicitate, instituþii, pentru care regia tipãreºte cãrþi, albume, dicþionare, pliante etc.,
având stabilite parteneriate în afaceri. 

Prin tipãrirea lucrãrilor de carte ºtiinþificã, beletristicã, de artã, regia îºi defineºte cea de aa  ddoouuaa
vvooccaaþþiiee, aceea de promovare a culturii naþionale în þarã ºi peste hotare.

OOrriieennttaarreeaa  ppeerrmmaanneennttãã    sspprree  cclliieenntt, pentru a satisface în mãsurã din ce în ce mai mare
aºteptãrile acestuia, constituie cel mai important reper în politica regiei.

Un rol deosebit revine Centrului pentru Relaþii cu Publicul ºi Agenþii Economici, interfaþã cu
beneficiarii direcþi ai produselor ºi serviciilor regiei. Centrul dispune de un spaþiu generos, o
organizare ºi o dotare moderne, în care calculatoarele performante, softurile ºi tiparul digital sunt
utilizate de o echipã complexã de  informaticieni, juriºti, economiºti care lucreazã în spiritul
respectului faþã de client. Biblioteca publicã, librãria cu autoservire ºi o expoziþie permanentã de
potenþial completeazã serviciile regiei. 

FFaaccttoorriiii  ddee  ssuucccceess  aaii  rreeggiieeii..  În mod prioritar Consiliul de administraþie al regiei a elaborat
strategia de dezvoltare pe termen scurt ºi mediu. S-a derulat un program etapizat de
retehnologizare, bazat în special pe resursele degajate din activitatea proprie, volumul investiþiilor
reprezentând peste 10 milioane USD.

Trecerea la echipamente ºi tehnologii moderne pentru procesare text-imagine, imprimare ºi
finisare, echipamente ce dispun de elemente automate de reglare ºi monitorizare, a avut loc în
paralel cu formarea ºi perfecþionarea personalului. 

Managementul performant, forþa tehnologicã, profesionalismul ºi creativitatea angajaþilor au
constituit ºi constituie factori de succes ai regiei. 

CCaalliittaatteeaa  ÑÑ  oo  nneecceessiittaattee  oobbiieeccttiivvãã,,  îînnttrr--uunn  pprroocceess  ccoonnttiinnuuuu  ddee
îîmmbbuunnããttããþþiirree. Este determinatã de creºterea concurenþei interne ºi externe, în
special datoritã numãrului mare de noi tipografii, ºi de  exigenþele deosebite
privind acurateþea textului tipãrit ºi operativitatea necesarã pentru asigurarea în
timp real a difuzãrii publicaþiilor în þarã ºi în strãinãtate.

Conducerea regiei a stabilit ca obiectiv al strategiei generale de dezvoltare
implementarea sistemului calitãþii, calitatea fiind consideratã principalul vector
al excelenþei în afaceri. S-a urmãrit optimizarea mijloacelor, a proceselor ºi a
resurselor în concordanþã cu Mix-Marketingul global, adecvat perioadei ºi
cerinþelor pieþei concurenþiale. Obiectivul s-a materializat în luna mai 1999 prin
certificarea sistemului calitãþii de cãtre Societatea Românã pentru Asigurarea
Calitãþii Ð SRAC, dupã modelul standardului internaþional ISO 9001. 

Prin aplicarea unui management participativ au fost atrase ºi implicate
colectivele de redactori, juriºti, editori, informaticieni, tipografi într-un
permanent proces de perfecþionare. 

Sunt promovate cu consecvenþã politici, valori ºi principii în spiritul
dezvoltãrii culturii TQM, un rol important revenind cercurilor calitãþii. 

Este perfecþionat în continuare sistemul calitãþii ºi în acest sens regia a demarat acþiunea de
implementare ºi certificare a sistemului managementului de mediu ºi a început seria de instruiri
pentru ISO 9001:2000. 

RReeppeerree  ddiinn  iissttoorriiaa  ppuubblliiccaaþþiieeii  ººii  iinnssttiittuuþþiieeii
1832 Ð anul înfiinþãrii �Buletinului Ð Gazetã AdministrativãÒ sub redacþia lui Ion Heliade-

Rãdulescu, publicaþie precursoare a actualului �Monitor Oficial al RomânieiÓ, apariþie neîntreruptã
timp de peste 168 de ani, cea mai longevivã publicaþie din România ºi printre primele foi oficiale
ale statelor europene. Monitorul Oficial al României este cea mai autenticã reflectare a istoriei þãrii.

1991 Ð prin Hotãrârea Guvernului nr.358/1991 se înfiinþeazã Regia Autonomã �Monitorul
OficialÒ, ca persoanã juridicã ce desfãºoarã activitate de interes public naþional ºi funcþioneazã pe bazã
de gestiune economicã ºi autonomie financiarã. Activitatea tipograficã se desfãºoarã în fostul atelier-
ºcoalã din Str. Jiului. Utilajul de bazã este rotativa Plamag de tipar înalt cu stereotipii de plumb.

1992 Ð elaborarea strategiei de dezvoltare a regiei. Se au în vedere: dezvoltarea ofsetului ºi
implementarea tehnologiilor de procesare a textului ºi imaginii pe calculator, renunþarea în mod
eºalonat la vechiul procedeu de tipar înalt ºi reconversia personalului. Se introduc primele staþii de
calculatoare pentru procesarea textului.

1994 Ð sunt fãcuþi paºi importanþi spre tehnologiile nepoluante, urmând ca tipografia proprie sã
devinã prima firmã de stat în care este eliminat aliajul de plumb. Se modernizeazã rotativa Plamag ºi
se introduc formele de fotopolimeri. Se achiziþioneazã primele maºini de tipar ofset cu hârtie în coli,
printre care ºi maºina Heidelberg Sorsz în douã culori. Prin achiziþionarea primelor scannere, expozere
ºi maºini automate de developat se face trecerea la procesarea imaginii pe calculator.

1995 Ð modernizarea tipografiei din Str. Jiului. Organizarea tipografiei din cadrul Palatului
Parlamentului ºi dotarea cu utilaje performante de procesare text-imagine, prelucrare plãci,
imprimare ºi finisare. Se monteazã noua rotativã Heidelberg Harris Mercury cu anexele sale, care
permit tipãrirea simultanã a 64 de pagini, maºinile Heidelberg SM74 faþã verso ºi GTOZP, maºina
de tãiat Polar, linia de finisat cãrþi cusute caiet Stahl  ST 100 etc.

1998 Ð dotarea atelierului de legãtorie cu utilaje performante, în special de finisare: maºina de
fãlþuit Stahl KD Proline, maºina de lipit forzaþ ºi planºe Hunkeler VEA 520, maºina de adunat
Wohlenberg Sprinter, maºini de cusut cu aþã Graphotec Aster 2000, maºini de confecþionat scoarþe ºi
de poleit: H�rauf ºi Kolbus Contour, linia de carte legatã Sigloch-Wohlenberg-Stahl etc. Se monteazã
maºina ofset Heidelberg Speedmaster în 5 culori, cu scanarea plãcii ºi reglare integral electronicã.

1999 Ð se trece la difuzarea alternativã a informaþiilor legislative ºi pe suport electronic. Se
continuã procesul de modernizare a staþiilor de lucru de la secþia de procesare text-imagine ºi se
generalizeazã sistemul de microclimã. Certificarea sistemului calitãþii pentru asigurare externã,
conform modelului standardului internaþional ISO 9001.

2000 Ð înfiinþarea Centrului pentru Relaþii cu Publicul ºi Agenþii Economici ºi, în cadrul
acestuia, a librãriei ºi bibliotecii publicaþiilor legislative. Introducerea tiparului digital.

Demararea programului de implementare ºi certificare a sistemului managementului de
mediu, dupã modelul standardului internaþional ISO 14001.

Participarea regiei la prima ediþie a Premiului Român pentru Calitate J.M.Juran ºi câºtigarea
acestui prestigios premiu naþional.

Regia Autonomã �MONITORUL OFICIALÒ
CCCC ÂÂÂÂ ªªªª TTTT IIII GGGG ÃÃÃÃ TTTT OOOO AAAA RRRR EEEE     

a Premiului Român pentru Calitate J.M. Juran Ñ ediþia 2000

FU
N

DA

TIA
PREMIUL ROM

AN
PENTRUCALITATE

Consiliul  Director al FUNDAfiIEI, 
analiz‚nd raportul echipei de evaluare 

∫i Óncheierea juriului competi˛iei pe anul 2000
privind clasificarea candida˛ilor

DEC IDE
Acordarea PREMIULUI ROM¬N 

PENTRU CALITATE J. M. JURAN
pe anul 2000 la categoria Óntreprinderi 

mari de utilitate public„
Regiei Autonome àMONITORUL OFICIALÜ

Bucure∫ti, Rom‚nia

Pre∫edinte

Dr. Mario Duma

Bucure∫ti 2001, martie 15

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 2511.1Ñ12.1/ROL Banca Comercialã Românã Ñ S.A. Ñ Sucursala �UnireaÒ Bucureºti
ºi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureºti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaþii cu publicul, Bucureºti, ºos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 ºi 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 ºi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 736/19.XI.2001 conþine 16 pagini. Preþul 7.376 lei ISSN 1453Ñ4495


